Quantum.] Videtur concisum, pro quancumq; vt alibi fuit annotatum. Ita τὸ quoties concisè propositum videtur Epist. 7. l. ad Fan. quoties mihi certorum hominum potestis erit, quib. rectè deos literas, non prætermittam. Hic autem τὸ bonus sumitur vt poltea: Vir bonus & prudens versus reprehendet inertes, vt Eclo. 15. ambo sumus boni inflare calamos, i. peccati in standi, sicut Græcè, ἀγαθὸς ἀνορτίζων, peritus iulandi.

Obreperere somnum.] Est hoc falli & labi per incogitantiam, ut Plautus loquitur.

Ut pictura.] In pœsis erit est enallage futuri pro præfenti est. E. sine Tusc. 5. cognoscitur melius, quò opus Homeri tam illustri descriptione vniuersitati oculis lectorum subiecta, potius dici pictura, quàm Pœsis, debeat, Traditum est, inquit, Homerum cæcum fuisse: ut ejus picturam non pœsin, videmus. Quæ regio, quæ ora, qui locus Græciæ, quæ species formæq; quæ pugna, quæ acies, quod remigium, qui motus hominum, qui ferarum, non ita expeditum est, ut quæ ipse non viderit, nos vt videremus, effecerit? Ut autem pictura à pingo, sic hoc à Græco, aspirationis amotione, ἐξῆρα, illumino & illustro. Ortum enim habet à sole, & umbra, ipsa pictura, quæ, priusquam coloribus imbuitur, lucem, fingitur: vnde μὲν οὖν γὰρ μοι nominantur homines strigosi, & decolores, & macilenti sed de ratione vocis Homerus vide proœmium Eustathii in. a. Iliad.

Argentum.] De hujus epitheti vi repetè notas in Od. l. 7. Alumen.] Quæ non timet subire examen en subtilis ingenii, iudiciumque eruditum Aristarchi.

O major juvenum.] Hic partitio, non comparatio est, cum genitivo, pro quo dicitur interdum, majore juvenibus. Hæc tamè ratio è partitione sumta non facis facit Iulio Scaligero. Ideoq; huc addidit, si consideres hæc Horatii verba directâ oratione ad duos Pisones, non redditur, casus ille iuvenum comparativo neq; enim fieri potest, vt alter Piso major sit, quàm duo Pisones iuvenes. alias enim alter iste non modo suo fratre, sed etiam semetipso erit major & quidem hæc adjunctio est exegesis nostræ partitionis videtur autem hic Piso natu major tribus de causis major pro minori, ætatis ingenii & honoris.

Quantum.] De hac discretivæ convenientiâ dictum est Sat. 3. l. 1. ad hunc locum, & Epist. 17. cuius initium est ab hac voce.

Quantum

Quamvis Scava satis per te tibi consulis & scis. Hic videtur Poeta reliquos natu minores Pisones rejicere ab hoc Poetices studio: imitatus Aristotelem initio li. 1. Philosophiz moralis. Quam autem hic recte, alibi diximus.

Voce paternâ.] Semper est habitus honos per magnus ijs, qui liberos suos & procreasse, & vnâ instituisse potuerint. De huiusmodi & institutione, & educatione, liberorum plurimum celebratæ sunt olim tres matronæ illustres; Cornelia Gracchorum mater: Aurelia Cæseris, Accia Augusti: de quibus, vt de aliis quibusdam, lege Cicernem in Bruto.

Per te sapi.] Hoc videtur sumtum à cohortatione Hefiodi ad Perfam. vt virtutem quæretet & coleret, vbi tria hominum genera statuit: duo imprimis laudabilia, quibus facit Horatius similem hunc majorem juvenem, in operibus ac diebus:

Οὐτ' ἄν μὲν παύσεις, ὅς ἀντιὸν πάντα νοῖς, εἰ
Ἐδλὸς δ' αὖ κἀκείν', ὅς δ' εἴποιτι πῆθητοι

hic longè optimus est, qui sibi per se in omnibus consultat: bonus item est ille, qui parat rectè monenti. tertium est pessimum, ita ibidem descriptum:

Ὅς δ' ἐκεῖ μὴδ' ἀντιὸν νοῖς, μὴτ' ἄλλο ἀέθω
Ἐν θυμῷ βάλωνται, ὅδ' αὖτ' ἀρετῆς ἀνίη.

Sed qui nec sibi sapit, nec alium audire inducit animum, hic contra homo est nihil.

Tolle memor.] Memoriz manda, quod tibi præcipio, & quod in quibusdam artibus & disciplinis honorificum est, in tertis, ac mediis consistere, si non possis ad summum pervenire, ait Cicero in Orat: quanquam in Bruto scribit, difficilius esse oratione uti, quam verbis. Idem quoque sub initium li. de Orat. ad Quint. fra. quod dicit hic Horatius de excellenti Poeta, suo perfecto oratori tribuit. Verè inquit, mihi hoc videor esse dicturus, ex omnibus ijs, qui in harum artium studiis liberalissimis sunt doctrinisque versati, minimam copiam egregiorum Poetarum exstitisse: atque in hoc ipso numero, in quo perraro exoritur aliquis excellens, si diligenter & ex copia comparare voles, multo pauciores oratores, quam Poeta boni reperientur. In poesi autem nulli tales gradus conceduntur Poetis, qui, nisi summum attigerunt illius gradum, in nullo habentur numero.

Juris auctor.] Utriusque professio diversa erat. Juris enim consultus domi rogatus de jure respondebat. Patronus in foro causas suorum clientum agebat. Huius generis creditur creditur M. Messala fuisse ex hac descriptione Cic. in Bruto: M. Messala natu minor, quâ nos, nullo modo inops, sed non minus oruatus genere verborum, prudens, acutus, patronus in causis cognoscendis, componendisq; diligens, minime incautus magni laboris, multi & operæ, multarumque causarum. De quo etiam fuit Sat. 6. lib. 1. dictum copiosè. Sed Aulus Cassellius ponitur in numero Jurisconsultorum, vt cognoscitur è lib. 1. Digestorum tit. de orig. juris, vbi L. 2. Trebatius & Cassellius ita inter se comparantur, vt hic fuerit eloquentior Trebatius & hic peritior illo.

Sed tamen.] Possum hic annotare idem, quod Donatus in hac verba Terentij in prolog. Andriæ: ambe fabule non ita dissimili sunt argumento, sed tamen dissimili oratione sunt factæ ac stylo. Discretio est, ait Donatus, a superioribus, & est ἀνακόλουθον in consequens: nõ enim supra posuit, quidem, cui hæc sed tamen, respondeant Dico enim hic simile esse anacoluthiam. Nihil enim præcellit, ad quod sed tamen aptè referatur. Itaque defectus expleatur: quanquam consultus juris & actor, quâ quidem ellipsi videntur scriptores plurimum gaudere. Virg. Ecl. 1.

Sed tamen iste Deus qui sit, da Tyre nobis. in Andr. Act. 1. Scen. 4. Nec satis digna, cui committas pri-

mo partu mulierem: tamen eam adducam.

In pretio.] Sic Ovid. loquitur lib. 6. Fastorum, in pretio pretium nunc est. Item Plautus in pretio, sed Teren. in Adel. Act. 5. Sc. 6. vt Cic. dicit hominem esse magni pretii pro magni fieri apud alios.

Mediocribus.] Ἀντιθέσις, pro, nulli permittunt Poetas esse mediocres: qualis notata est initio Sa. 1. 1. licet esse beatus. Hujus meminit Cor. Tac. Dial. de Oratoribus: Mediocres Poetas nemo novit, bonos pauci.

Columna.] Quidam referunt has columnas ad tabernas librarías, vbi prostabant scripta Poetarum, quarum meminit Sat. 4. 1. 1.

Nulla taberna meos habeat, neque pila libellos.

alii αὐτὸς τὰ μὲν ἀναίτια, ad tabellas indicantes diem, quo recitari deberent carmina: alii ad ædes potentiorum, qui Poetis & aliis eas commodabant recitaturis aliquid, de quibus sic Juven. fecit Sat. 1. 1. 1.

Frontonis platani, convulsâq; marmora clamant Semper, & assiduo rupte lectore columna.

Item Cor. Tac. in Dial. de Orat. loquens de Poetis ita scribit de Salejo Basso: Nam & domum mutuatur & auditorium exstruit, & subsellia conducit, & libellos dispergit.

Symphonia.] Tibicines & cantores in conviviis & Deorum & hominum adhibebantur, vt Phenius apud Homerum, & Crinitus Iopas apud Virgillum in convivio Dido nis. Præterea de Symphoniâ lege 7. actionem in Verrem, & pro Milone. Ut autem hi Musici, non solum ad voluptatem adhibebantur, verum etiam ad utilitatē: sic etiã perfectum poema ad utrumq; condi videtur, quod verba ista: natum est inventum animis juvandum, aperte ostendit. Contra si poema vergit ad imum, offendit animos auditorum per hoc explenda est redditio comparationis.

Crassum.] De generibus vnguentorū dictum Od. 5. 1. 1.

Sardo.] Ego hic puto casum esse Græcum, & contractū ex eo, quod Græcè σαρκώδης πῶσα herba Sardinia & scelerata. Hinc σαρκώδης, & ab hoc Sardum mel pro noxio & venenato. De hac herba vide Dioscor. 1. 6. c. 14. & Virg. Ecl. 7. Ime ego Sardois videor tibi amarior herbus.

Simili est nocuum taxos mellificio: ideoque præcipit Virg. 4. Georg. Ne propius tectis, i. alvearibus, taxum sine &c. Sic Lycidas Ecl. ab hac arbore optat fugam examibus apum:

Sic tua Cyrneas fugiant examina taxos.

vbi Servius annotat. Nam Sardiniam Græci, auctore Plinio, Cynnum appellant (pro quo Servii notæ Cynnen habent: vnde interpretandum esset, Sardinianas taxos non Corsicas) ex quibus fit teterrimum & amarissimum mel, vt Ovid. li. Elegia.

Melle sub infans Corsica misit apis.

De vnguentis vide Plin. 1. 13. c. 3. quomodo in potu adhibita fuerunt, & Suetonium in Nerone. De papavere autem Plin. 14. cap. 8. Papaveris candidi semen tostum in secunda mensa cum melle apud antiquos edebatur ad somnum altiore.

Poterat cæna duoi.] Extendi, quod est Sat. 1. 1. pronunciatum per verbum conjunctum Latinè jucunde cenans produximus. & Græcè παρὰ τὴν εἰρήνην τὸ δειπνῶν.

Summo discessit.] Ellipsis est præpositionis, pro, si poema paulum à perfectione recessit, contemnitur.

Ludere qui nescit.] Hic locus sumtus est è Protagora Platonis non ita procul ab initio: Ἐγὼ γὰρ. Ἀθανάσιος, ἀσπαστοὶ ἀλλοί Ἑλλήνες, ἐπιμὴν ἀσπαστοῦ εἶναι, ἀσπαστοῦ ὅταν συνδραμοῦν εἰς τὴν ἐκκλησίαν, ἐπειδὴ μὲν αἱ οἰκοδομίας τὴν δὲ πρῶτον τὴν πόλιν, τοὺς οἰκοδόμους μὲν ἀπὸ τοῦ ποταμοῦ ἀπὸ τῶν οἰκοδομημάτων, ὅταν δὲ αἱ ναυπηγίας τὴν ναυπηγίαν, τὰ ἄλλα πάντα οὕτως ὅση ἡγέται μαθητὰ τε διδάκτῃ εἶναι, ἐάν τις ἄλλος ἐπιχειρῇ αὐτοῖς συμβεβηκέναι, οὐκ εἶναι μὴ οἶον τὴν διμίσθον εἶναι, καὶ πᾶν καλὸς ἢ κακὸς ἢ κακὸς ἢ κακὸς ἢ κακὸς, εἰ δὲν ἢ μάλλον ἀποδεχόνται, ἀλλὰ κατὰ γέλωσι καὶ θορυβῶσιν αὐτὸς αὐτὸς ὁ ἐπιχειρῶν λέγειν κατὰ θορυβῶσιν, ἢ οὐ τὸ γὰρ αὐτὸν ἀπαλαύσσει.

ωων η εαίρονται κελδόντων περταύωρ. I. Ego autē Athenienses, ut ceteri mecum Graeci, affirmit sapientes esse, & quō in concionem convenimus & civitas consiliū capit de publicis sumtibus edificando, video peritos architectura in consiliū evocari, quō etiā de navib. construendis, peritos hujus artis arcessit: & res ita se habet in ceteris omnib. que possunt & disci & doceri. Quōd si quis forte alius, quem illi rudem talis artificij arbitrentur, conetur ipsis consiliū dare, quāquā virtute praeditus, locuples & genere clarus fuerit, nihilo magis tamen illū admittit, sed illudunt, & tumultu explodūt, quōd aut ipse, qui aggredditur dicere, abscedat exhibitatus, aut illū liētores sagittarij vi de medio abstrahant, & expellant, jussu magistratus.

Qui nescit.] Cic. l. 5. Tusc. quāst de infano Poetarum amore in sua scripta sic scribit: In hoc genere, inquit, nescio quo pacto magis, quam in alijs, suum cuiq; pulchrum est. Adhuc neminem cognovi Poetam (& mihi fuit cum Aquino amicitia) qui sibi non optimus videretur. quod sumtum quis putaret e l. 9. de Mor. ad Nicom. πᾶς γὰρ τὸ οἰκεῖον ἔργον ἀγαπᾷ μᾶλλον, ἢ ἀγαπαθεῖν αὐτὸ τοῦ ἔργου ἐμφύχον γινώσκων. μάλιστα δ' ἴσως τοῦτο περὶ τοὺς ποιητὰς συμβαίνει ὑπερβαίνει γὰρ οὗτοι τὰ οἰκεῖα ποιήματα ἔργοντες, ὡς περ τέκνα. Id est: Quisq; enim vehementius amat opus suum, quam ab opere amaretur, si ex inanimato fieret animatum. Idq; fortassis poētis usu venit maxime: hi enim praeter modum amant sua Poemata, ut suos liberos parentes. Creandum est sanē maximum natu Pisonum condidisse aliquod poema, cujus simili amore flagraret, & in lucem edere studeret, ut a nobis initio propositum est.

Pila trochive.] De pila dictum est Satyrā, 5. l. 1. ut de troche Od. 24. l. 3. & de disco Od. 8. lib. 1.

Tollant impune.] Id est, liberē ac passim pro hoc antea dixit, tollere cachinnum, Gallice, rire a pleine bouche & haute voce. quod ibidem habes apertius explicatum.

Quidni.] I. cur non audeat versus pangere; quum ingenio, genere, morum probitate, opibus maxime valeat? Donat. Act. 2. Sc. 3. v. 36. Eun. nojunt quidni? interpretatur hunc locum, ut sensus sit, quid, nisi? aut cur non noverim: quia veteres ni pro ne ponebant, & ne pro non, ut Plautus, ne stultus sis pro ne, & ne vult, pro non vult. Hac jaectantia retusa est Epist. 1. l. 2.

— Abratonum agro

Non audet, nisi qui didicit, dare. Quod medicorū est, Promittunt medsci, tractant fabrilis fabri.

Census.] Hellenismus est, ubi aut desideratur κατὰ τιμήν μέρισον, qui primario censu census est, vel cujus opus, & facultates a Censore sunt aestimatae pretio quadringentorum tertium, id est, decem millium coronatorum ad calculum Budaicum: aut syntaxis est, censor censum, & censor summam similis huic, vivo vitam. Sed plura vide de lege Roscia, & de Othone legis latore in Rhetoricis Od. 15. l. 2. item 4. Epod. & in Gram. Epist. 1. l. 1.

Tu nihil.] Id est, non aggredieris ullum pangere poema sine accurata & diligenti perceptione artis Poeticae: nec facies contra illius pracepta.

Id tibi.] Id est, per te satis illud intelligis, & vis tantā arti tribuere dignitatem, ut ab ipsius decretis ne latum quidem digram recedere velles.

Si quid tamen.] Prudentia est Poetae summain restringendo juvenis amore, quo flagabat in scriptas jam ab ipso Tragedias, & in earundem editionem, ut nonnulli existimant, quod admonitor fingit se ignorare: vnde certē possumus scire conscriptam fuisse hanc Epistolam ut juvenem a praeterea scripturae suae in lucem edendae festinatione revocaret, sicut initio & in praefatione nostrae declarationis proposuimus. Modestiam praeterea Poetae facile percipias ex ordinata Criticorum

commemoratione, vbi Horatius Matio Tarpae acerrimo carminis judici, & patri Pisoni subijcitur tertius. Meminit huius P. Matij Tarpae Cic. l. 7. ad Famil. M. Marium Epist. 1. ad verba, nobis autē erant ea perpetuanda, quae scilicet P. Matius probavisset. vbi Paullus Manuti' annotat, hunc solitū prius carmina a Mimis in scena recitata judicare. & hunc locū citat, & alterum ex Sat. 10. l. 1. sicut nos etiā hunc Ciceronis locū hic citavimus.

Nonūmq; pre matur.] I. diutissime abditum & celatū in artificio, & expolitione domi teneatur poema, priusquam proferatur in lucem, Sic tamdiu pressum Catullus commendat poema Cinnae, de quo repete, quod annotatum est in Grammat. Od. 6. l. 1. quod nunc fortasse Horatius respicit. De numero autē impari dictum est in Rhetor. Epist. 1. l. 1. Quae sunt hic nonnulli, & fortassis curiosius, quam interpretatio loci requirat, cur potius usurparit Horatius novenarium, quam denarium, quo posteriori familiariter antē usus est: